
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.473  107Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2023

Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 963265

.

.

FÉRIAS
.

PORT. N°. 957/2023  - FOLHA COMPLEMENTAR- AGOSTO/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO 2023/792612
RESOLVE 
CONCEDER:  Férias regulamentares aos servidores deste órgão para o mês 
de Agosto/2023, conforme escala abaixo:
 

Matrícula Nome Período de Gozo Nº. Dias Exercício
54183264/4 Marcos de Souza Mergulhão 01/08 a 30/08/2023 30 2022/2023
54190589/2 Dilma de Miranda Lobato  (saldo) 18/07 a 01/08/2023 15 2022/2023
5896671/1 Ana Maria Meireles  Costa 17/07 a 02/08/2023 15 2022/2022
5895774/2 Luciane do Socorro N de Araujo 01/08 a 30/08/2023 30 2022/2023
54188092/2 Michele Gabriela B Pimentel (saldo) 01/08 a 15/08/2023 15 2021/2022

         
         

 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em  
14 de julho de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1

Protocolo: 963253

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 958/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/714277
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora EDNA MARTA DA SILVA RIBEIRO VILLACORTE, ma-
tricula 54195914/ 1, para responder pela Gerência de Transferência de 
Renda, em substituição a titular, TAIANA NASCIMENTO DA SILVA, matricu-
la 5946558/ 1, que se encontra afastada em gozo de férias no período de 
10/07/2023 a 08/08/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
13 de julho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
 

PORTARIA N° 968/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/716777
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JESUS ANTONIO DA COSTA, matricula 3210499/ 1, 
para responder pela Gerência de Material e Patrimônio - GMP, em substi-
tuição ao titular, ROSIVALDO DO SOCORRO MIRANDA FERREIRA, matricula 
57210050/ 2, que se encontra afastado em gozo de férias no período de 
17/07/2023 a 15/08/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
14 de julho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
 

PORTARIA N° 969/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/651269

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LIDIA AMELIA DE ARAUJO RODRIGUES, matricula 
54195923/ 1, para responder pela Coordenadoria da Vigilância Socioassis-
tencial, em substituição a titular, FATIMA DO SOCORRO DE PAULA SOBRI-
NHO MARQUES, matricula 5358744/ 2, que se encontra afastado em gozo 
de férias no período de 10/07/2023 a 08/08/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
14 de julho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
 

PORTARIA N° 966/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/679507
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MYLENE FORTE E SILVA PRADELLA, matricula 
54196495/ 1, para responder pela Gerência de Desenvolvimento de Pesso-
as GDP, em substituição ao titular, ALEX MORAES DAMASCENO, matricula 
80015677/ 1, que se encontra afastado em gozo de férias no período de 
17/07/2023 a 15/08/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
14 de julho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Ma. 5945803/1
 

PORTARIA N° 964/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/679507
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSILENE DE JESUS SILVA DOS SANTOS, matricula
57192947/ 1, para responder pela Chefia de Núcleo Regional do BEPAH, 
em substituição a titular, HELENA CLAUDIA DA COSTA GOMES, matricula 
3222721/ 1, que se encontra afastada em gozo de férias no período de 
04/07/2023 a 23/07/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
14 de julho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

Protocolo: 963258
TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 01/2023

PROCESSO Nº 2023/618302
UNIDADE DESCENTRALIZADA: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA -UNIDADE GESTORA: 430101 – 
SEASTER
UNIDADE DESCENTRALIZADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO,
UNIDA GESTORA: 690101 – SETUR.
OBJETO:  o fornecimento de combustível desta SEASTER  para a SETUR, 
mediante a descentralização de créditos orçamentários.
Vigência: 13/07/2023 a 30/05/2024
Data da assinatura: 13/07/2023
Funcional programática: 23.122.1297.4668 - Abastecimento de unidades 
móveis do estado.
Natureza da despesa: 339030 - Consumo
Fonte de recurso: 01500000001 – Tesouro Estadual.
VALOR GLOBAL: R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais)
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM
Mat.5945555/1

Protocolo: 963475

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Espécie: Contrato nº 07/2023, firmado em 13/07/2023, com a em-
presa XINGU SERVICOS E SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA; Objeto: a 
prestação de serviços de desinsetização, desratização e descupinização, 
nas áreas internas, externas e cobertura nas dependências dos Prédios das 
Unidades Operacionais; Amparo: PREGÃO ELETRÔNICO N° 05/2022; Pro-
cesso nº: 2022/1034008 Vigência: 13/07/2023 à 12/07/2024; Cobertura 
Orçamentária: Gestão/Unidade: 680201; Fonte: 01500000001; Programa 
de Trabalho: 08.122.1297.8338; 08.243.1505.8392; 08.243.1505.8393; 


